
2024 年 1 月吉日 

お客様各位 

 

株式会社日本医化器械製作所 

 

蛍光灯型人工気象器生産体制変更のご案内 

 

拝啓 平素は弊社商品ご愛顧いただき謹んで御礼申し上げます。 

さて、弊社製蛍光灯搭載タイプの人工気象器については 2024 年 6 月末をもって通常販売を終了し、7 月以降は

受注生産にてのみ対応させていただくことになりました。（対象製品につきましては下記をご参照ください。） 

また、2024 年 7 月以降の蛍光灯型人工気象器の納期等につきましては営業までお問合せ願います。 

これは 2023 年 10 月 30 日から 11 月 3 日に行われた水銀に関する水俣条約第 5 回締約国会議（COP5）におい

て、蛍光ランプの種類に応じ 2027 年末までに段階的に製造および輸出入の禁止が合意されたことによるもので

す。つきましては、弊社も環境問題を鑑み部材が無くなり次第生産を終了とさせていただきます。 

そのため、これから製品購入をお考えのお客様におかれましては、植物育成用蛍光灯型 LED「プラントフレック」

や疑似太陽光「SUNRAY LIGHT」搭載製品をぜひご検討いただきますよう、よろしくお願い致します。 

また、現在蛍光灯搭載の人工気象器をお使いのお客様へは早めの LED 化をご検討ください。※ 

お客様におかれましては大変ご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解賜わりますとともに、今後とも弊社製品をご愛

顧いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

対象機種 

 人工気象器 恒温／恒温・恒湿 蛍光灯タイプ 全機種 

 人工気象器 <クローズド型>恒温・恒湿・炭酸ガス濃度添加制御 蛍光灯タイプ 全機種 

 人工気象器 ＜オープン型＞恒温／恒温・恒湿 蛍光灯タイプ 全機種 

 人工気象器 ＜小型：クローズド型＞恒温 蛍光灯タイプ 全機種 

 人工気象器 ＜小型：オープン型＞恒温 蛍光灯タイプ 全機種 

 卓上型人工気象器 ＜簡易クローズド型＞ LH-61WLED-FL 

 温度勾配恒温器 ＜前後透視窓型 / 背面一括照明方式＞蛍光灯タイプ 全機種 

 低温恒温器 LP-190F-F4（-CT）、LP-300F-F4（-CT） 

 低温インキュベータ LP-130P、LP-200P、LP-260P、LP-400P（オプションの蛍光灯付タイプ） 

 大型環境調節装置 HC シリーズ  

HCLP-880FL-3-3L、HCLP-1240FL-3-5L、HCLPH-880FL-3-3L、HCLPH-1240FL-3-5L 

 恒温高湿槽 

 育成棚 <蛍光灯タイプ＞ 

 

※LED 交換には適切な電気工事が必要となります。ご検討時には必ず弊社までご相談頂きますようお願い致します。 

参考：（一社）日本照明工業会 LED ランプの事故情報 https://www.jlma.or.jp/anzen/jiko/led_jiko.htm 


